
ORIGINALE    | |       COPIA CONFORME  | X |

COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO     16   DEL 30-05-2012

OGGETTO: Deliberazione di C.C. n. 10 del 21.03.2011 "Approvazione del piano triennale 2011/2013
di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi dell'art. 2, comma 594 e
segg. della legge n. 244/2007 (finanziaria 2008)". Conferma programma.

L'anno  duemiladodici, il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 18:00, nella sala consiliare del

Comune.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da trattare,
spediti e notificati sin dal tempo utili ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito
il Consiglio, in sessione Ordinaria di Prima ed in seduta Pubblica,, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri:

==========================================================

SATTA MARIO P
MARRAS GERMANO P
SERAFINO ALESSANDRO P
SEU GIAN CARLO P
SERRA PAOLINO P
DEPERU GUSTAVO P
SANNA ANDREA P
DETTORI ROBERTO P
PALA ANTONIO P
DECANDIA DOMENICO A
PIRODDA NICOLA P
BUIARONI GLORIA A
MADAU ANDREA LUCIO P
Assegnati : 13          Presenti   11 
In Carica :13             Assenti    2

==========================================================

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs.



267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)   il Segretario Comunale  DOTT.SSA SPISSU
PAOLA RITA SANTINA.

Assume la presidenza il DOTT. MARIO SATTA nella sua qualità di Presidente e dichiara aperta la
seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente nella quale sottolinea tutti gli interventi fatti per il risparmio energetico ed
evidenzia che nell’ambito del Progetto per opere del Centro Commerciale Naturale si è provveduto
all’acquisto di due macchine elettriche ricaricabili con una pensilina a pannelli solari, forse le prime in
Sardegna che dovrebbero servire per piccoli spostamenti nell’arco di 45 Km.
Inoltre sono state realizzate varie aree verdi. Dà lettura inoltre della relazione e del programma di
razionalizzazione proposto nel 2011 ed in parte attuato. Sottolinea che si stà pensando al Progetto della
Beghelli per quanto attiene il risparmio energetico.
Il Consigliere Deperu sottolinea che per tutte le azioni intraprese nel 2011 sono state razionalizzate le spese
della telefonia per le scuole, dei trasporti scolastici e dell’illuminazione negli edifici comunali.
Esaurita la discussione il Presidente pone a votazione la proposta di Deliberazione così come formata;

PREMESSO:
CHE la legge 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni dirette al
contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni;

CHE, in particolare, l’art. 2, comma 594 della predetta legge, prevede che ai fini del contenimento delle
proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2 del D.Lgs. 165/2001, adottano piani
triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro
nell’automazione;

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di
trasporto, anche cumulativi;

c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

CONSIDERATO:
CHE il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure
dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi cui il personale
debba assicurare, per esigenze di servizio di pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo
necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della
normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il
corretto utilizzo delle relative utenze;

CHE il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la
dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato dalla documentazione necessaria a
dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici;

DATO ATTO:
CHE il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza
annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti
competente;

CHE il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11 del
D.LGS. 165/2001 e dall’art. 54 del codice dall’amministrazione digitale di cui al D.Lgs. 82/2005;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale 2011/2013 di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, comma 594 e
seguenti della legge n. 244/2077;

VISTO il suddetto Piano Triennale 2011/2013 di razionalizzazione  di alcune spese di funzionamento;



DATO ATTO che:
i Responsabili del Settore Tecnico Manutentivo, Economico Finanziario, Vigilanza e Attività
Produttive e Socio Assistenziale e Culturale, ciascuno per la parte di competenza, considerata la
struttura dell’Ente, le attrezzature informatiche in uso agli uffici, le apparecchiature di telefonia
fissa e mobile in dotazione alle postazioni di lavoro e alle unità di personale nonché gli numero
degli automezzi assegnati ai servizi, hanno confermato l’adozione delle misure contenute nel Piano
triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento 2001/2013;
il Responsabile del Settore Amministrativo Segreteria AA.GG. oltre che confermare gli interventi
previsti per il triennio 2011/2013 intende conseguire ulteriori e diverse misure di razionalizzazione;
in particolare, con riferimento alla gestione delle utenze telefoniche in uso all’Istituto Comprensivo,
per l’anno 2012, per la riduzione dei costi ha programmato l’adozione dei seguenti interventi:

a) trasformazione dell’attuale modalità ISDN in analogico con attivazione di ADSL  Internet 7
Mega e attivazione  di un nuovo numero “virtuale” per la ricezione e/o trasmissione dei fax
presso la Scuola Primaria sede dell’Ufficio di Presidenza;

b) cessazione  linea in uso per la ricezione e/o trasmissione di  telefax;
c) cessazione contratto in essere per ADSL e attivazione nuovo servizio ADSL presso la

Scuola Secondaria di I grado;
d) cessazione e attivazione contratto di telefonia mobile in abbonamento  adeguato a

supportare le esigenze della Scuola dell’Infanzia;

RILEVATO altresì che il Piano in esame prevede, nel corso del triennio, per alcune delle spese di
funzionamento un progressivo contenimento; 

RITENUTO pertanto di confermare per il triennio 2012/2014 le linee di indirizzo approvate con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21.03.2011 relative al Piano Triennale 2011/2013 di
contenimento e razionalizzazione di alcune spese di funzionamento;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107 – comma 1 e 2 – del D. Lgs
267/2000, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e precisamente: l’approvazione
del Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, comma 594
legge 24.12.2007, n. 244;

RILEVATO che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i Responsabili di servizio
al fine del conseguimento di economie di bilancio; 

A seguito di votazione palese di cui al seguente risultato proclamato dal Presidente:

Consiglieri Presenti e Votanti  n. 11;

Con voti favorevoli n. 9 e n. 2 astenuti (Pirodda e Madau)

DELIBERA

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui
richiamata;

2. DI CONFERMARE per il triennio 2012/2014 le linee di indirizzo approvate con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 10 del 21.03.2011 relative al Piano Triennale 2011/2013 di contenimento e
razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, comma 594 della legge n.
244/2007;

3. DI DARE ATTO che il predetto Piano, debitamente aggiornato, allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, e parte integrante e sostanziale del presente atto, valido per
il triennio 2012/2012, è relativo ai seguenti interventi: 



dotazioni strumentali ed informatiche che corredano le stazioni di lavoro (allegato A1);
autovetture di servizio (allegato A2);
beni immobili ad uso abitativo e/o di servizio (allegato A3);

4. DI STABILIRE che i Responsabili dell’ente, ciascuno per la parte di competenza, sono tenuti alla
concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal Piano di razionalizzazione, al fine
di adeguare la gestione alla razionalizzazione  e proporre altresì ulteriori economie di spesa;

5. DI DEMANDARE a successivi provvedimenti gli aggiornamenti ed adeguamenti del piano che
dovessero eventualmente rendersi necessari;

6. DI DARE ATTO che il Servizio Finanziario trasmetterà, a consuntivo e con cadenza annuale una
relazione agli organi di controllo interno dell’Ente ed alla sezione regionale della Corte dei Conti, ai
sensi dell’art. 2, comma 597 della legge n. 244/2007;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Ente, demandando agli
stessi la comunicazione ai collaboratori del proprio servizio;

8. DI PUBBLICARE il Piano di razionalizzazione dell’Ente sul sito internet istituzionale e all’albo
pretorio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con il seguente risultato della votazione espressa in modo palese e proclamato dal Sig. Presidente:

Consiglieri Presenti e Votanti  n. 11

Voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Pirodda e Madau)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



P A R E R I

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 23-05-2012 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA ZONCHEDDU GAVINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi
06-06-2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  21-06-2012 ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente all'affissione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai
Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

Il Presidente
F.to (DOTT. SATTA MARIO)

Il Segretario Comunale
F.to (DOTT.SSA SPISSU PAOLA RITA

SANTINA)

Il Segretario Comunale
F.toDOTT.SSA SPISSU

PAOLA RITA SANTINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n° 267 del
18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Immediatamente Esecutiva (art. 134 c.4 .T.U. EE.LL.)
Il Segretario Comunale

F.toDOTT.SSA SPISSU
PAOLA RITA SANTINA

Perfugas, Lì 30-05-2012

Copia Conforme all’Originale per uso amministrativo.
Il Segretario Comunale

DOTT.SSA SPISSU PAOLA
RITA SANTINA

___________________________


